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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku bezpečnosti ve vybrané turistické destinaci.

Pro tento účel jsem si vybrala město New York. V práci jsou uvedeny hlavní aspekty vývoje

bezpečnosti v New Yorku, základní charakteristika města New York spolu s předpoklady

cestovního ruchu této turistické destinace. Dále jsou stanoveny konkrétní bezpečnostní ri-

zika, SWOT analýza a kvantitativní průzkum ve formě dotazníkového šetření. V závěru

práce je uvedeno shrnutí zjištěných poznatků spolu s návrhem doporučení vedoucích ke zvý-

šení bezpečnosti v této turistické destinaci.
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ABSTRACT

This bachelor’s thesis focuses on security issues in a selected tourist destination. For this

purpose, I have selected the City of New York. The work specifies the main aspects of se-

curity development and the basic characteristics of New York City together with tourism

assumptions of this touristic destination. In the next part, there are specified particular secu-

rity risks, SWOT analysis and a quantitative survey in the form of a questionnaire survey.

At the end of the thesis there is summary of the findings and draft recommendation for im-

proving safety of this touristic destination.
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Motto:

„Patience is a key element of success.”

Bill Gates
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ÚVOD

Cestování se stalo neodmyslitelnou součástí životů lidí, častokrát za účelem rekreace, po-

znávání nových míst či vytváření nových zážitků a zkušeností. Cestovní ruch představuje

jakýsi dynamický systém umožňující pohyb lidí z jedné lokality do druhé. To, jaké pod-

mínky sebou cestování přináší, má pak vliv na celkový dojem z cílové destinace.

Do popředí cestovního ruchu se však dostává v posledních několika letech hlavně otázka

bezpečnosti, neboť žijeme ve světě, který se stává stále více nebezpečnější. Vzrůstající ná-

silí, hrozby teroristických útoků ale i živelné pohromy ohrožují zejména zdraví a životy lidí.

V případě cestovního ruchu pak ohrožují „klienty“ turistických destinací. To, jakým nebez-

pečím jsou turisté v průběhu cestování vystavěni, si mnohdy ani neuvědomují, anebo jím

zkrátka přivírají oči, neboť snad každý člověk touží po těch nejlepších vzpomínkách a zážit-

cích z cestování. Jak je však důležité dbát na bezpečnost si turisté uvědomí mnohdy až po

samotném incidentu.

Tématem této bakalářské práce je analýza rizik turistické destinace. Pro účely analýzy v této

bakalářské práci jsem si vybrala město New York. Práce je rozdělena metodicky na dvě části,

a to na část praktickou a na část teoretickou. Cílem teoretické části je na základě průzkumu

literárních pramenů vypracování literární rešerše vztahující se k oblasti cestovního ruchu a

bezpečnosti. Významem je tedy definování základních terminologických pojmů vztahují-

cích se k bezpečnosti a cestovnímu ruchu. Obsahem následujících dvou kapitol je podrob-

nější vysvětlení problematiky bezpečnosti v cestovním ruchu a následně jsou zde uvedeny

hlavní historické aspekty, jež měly podstatný vliv na vývoj bezpečnosti v New Yorku. Cílem

praktické části této bakalářské práce je pak analýza rizik ohrožující bezpečnost zejména tu-

ristů. Tato analýza je vyhotovena na základě charakteristiky a členění města New York. Dále

pak na předpokladech cestovního ruchu, kam řadíme především lokalizační, selektivní a re-

alizační faktory. Následuje identifikace a charakteristika rizik vyskytujících se v New

Yorku, vypracování SWOT analýzy s ohledem na bezpečnost a provedení kvantitativního

průzkumu s jehož pomocí lze vyhodnotit zjištěné informace. Poslední kapitolu praktické

části představuje závěrečné shrnutí všech zjištěných rizik a vypracování návrhu doporučení

vedoucích ke zvýšení bezpečnosti v této turistické destinaci.

Cílem této bakalářské práce je vypracování analýzy bezpečnostních rizik na základě teore-

tických vědomostí a následné vypracování návrhu na zlepšení bezpečnosti ve vybrané turis-

tické destinaci. Pro tento účel jsem si zvolila město New York.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINICE A ZÁKLADNÍ POJMY V RÁMCI BEZPEČNOSTI A

CESTOVNÍHO RUCHU

Ve spojitosti s tématem této bakalářské práce, jsou níže uvedeny základní pojmy související

s problematikou bezpečnosti a cestovního ruchu.

1.1 Cestovní ruch

Cestovní ruch představuje jednu z nejdůležitějších, a celosvětově nejdynamičtěji se rozvíje-

jících ekonomických a společenských aktivit, ovlivňujících zejména regionální rozvoj určité

oblasti. Je spjatý převážně s poskytováním služeb cestovních kanceláří, ubytováním, stravo-

váním, dopravou, delegátstvím, informačním systémem a dalšími. Dohromady tyto aktivity

vytváří celek, jehož komplexnost a jedinečnost je formována převážně lidmi, kteří cestují na

konkrétní místa za účelem poznávání, objevování a navštěvování lidí. Ve většině případů se

jedná o něco, co není součástí běžného života lidí nebo něco, co se nenachází v místě jejich

trvalého bydliště. I když cestování patřilo k životům lidí už odpradávna, cestovní ruch se

začal vyvíjet až od poloviny 19. století (Kotíková, 2013, s.15). Cestovní ruch je často chybně

zaměňován s cestováním, které můžeme chápat spíše jako přechodný pobyt na cizím místě,

naopak cestovní ruch vyjadřuje masový jev spojený s právě již zmíněnými službami.

„Z hlediska statistiky se cestovním ruchem rozumí činnost osoby, která cestuje na přechod-

nou dobu do místa mimo své běžné životní prostředí, přičemž hlavní účel cesty je jiný než

vykonávání výdělečné činnosti v navštíveném místě. (Linderová, 2013, s.12)“

Cestovní ruch je tedy souborem určitých činností, jejichž podstatou je opuštění trvalého byd-

liště na dobu neurčitou s cílem dosáhnout příslušných potřeb. Mezi tyto potřeby lze označit

zábavu, vzdělávání, rekreaci, služební a pracovní cesty a další. V takových turistických ob-

lastech, jejichž obliba v rámci turismu neustále roste, je potvrzen tzv. multiplikační efekt

(Linderová, 2013, s.25). Zvyšující se atraktivita turistické destinace rozšiřuje nabídku pra-

covních míst, služeb v oblasti dopravy, stravování a ubytování, jež příznivým vlivem působí

na ekonomickou situaci dané lokality. Vzhledem k tomu, že cestovní ruch jde ruku v ruce

s ekonomikou, ovlivňuje tak pozitivně nebo negativně hospodářský růst, zaměstnanost lidí,

míru inflace, stabilitu měny a také úrokovou míru dané země (Linderová, 2013, s.25).

V souvislosti s cestovním ruchem je důležité definovat další pojmy která s ním souvisí.
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1.2 Riziko

Riziko značí určitý jev, který je součástí konkrétního děje. V průběhu tohoto děje však nee-

xistuje 100 % jistota, že výsledkem nebude nějaká negativní událost. Je to tedy jev, označu-

jící strach z neurčité budoucnosti. V tomto případě můžeme říci, že všechna technologie,

všechny společenské konflikty, jevy přírodního charakteru anebo určité zásahy do životního

prostředí, jsou nositeli příslušného rizika.

Ministerstvo vnitra České republiky definuje riziko jako: „možnost, že s určitou pravděpo-

dobností vznikne událost, kterou považujeme z bezpečnostního hlediska za nežádoucí. Riziko

je vždy odvoditelné a odvozené z konkrétní hrozby. Míru rizika, tedy pravděpodobnost škod-

livých následků vyplývajících z hrozby a ze zranitelnosti zájmu, je možno posoudit na základě

tzv. analýzy rizik, která vychází i z posouzení naší připravenosti hrozbám čelit“ (Bezpeč-

nostní strategie České republiky, 2003, s.9).

Míra velikosti rizika je pak odvislá od závažnosti situace, čímž ohrožuje životy a zdraví lidí,

majetkovou podstatu a životní prostředí. Přijatelnost rizika je dána hranicí, za níž působení

rizika není pro společnost přijatelné a vede k potřebě takovéto riziko snížit a zajistit tím

potřebnou bezpečnost (Procházková, 2011, s.85-94). Ve velkém množství případů si lidé

rizika ani jejich potenciální velikost neuvědomují. Tedy alespoň ne do té doby, dokud nedo-

jde k zapříčinění určité události, která sebou nese náležité důsledky. I když jsou za hlavní

rizika označovány převážně živelné katastrofy nebo jiné pohromy, v podstatě každý den se


[…]


naopak co nejdříve se od oblasti s demonstrujícími vzdálit a minimalizovat pohyb v místech,

ve kterých se pohybují velké skupiny lidí. V neposlední řadě je důležité dbát na doporučení

Ministerstva zahraničních věcí České republiky, a být přihlášen do systému DROZD. Při

vzniku hrozby živelnou či jinou pohromou by měli turisté dodržovat potřebná nařízení a

doporučení bezpečnostních složek.
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ZÁVĚR

Tato práce měla za cíl vypracovat analýzu bezpečnostních rizik na základě teoretických zna-

lostí a zpracování návrhu na zlepšení bezpečnosti. Pro tento účel jsem si zvolila město New

York.

Záměrem teoretické části této bakalářské práce bylo definovat základní terminologické po-

jmy související s problematikou bezpečnosti a cestovním ruchem. Pro tento účel jsem defi-

novala pojmy „cestovní ruch“, „riziko“, „bezpečnostní riziko“, „bezpečnost“, „bezpečnostní

prostředí“, „hrozba a zranitelnost“, „analýza rizik“ a „manažerství rizik v oblasti cestovního

ruchu“. Dále byl podrobněji vysvětlen pojem bezpečnost, který představuje jakýsi základ

cestovního ruchu. Obsahem této kapitoly bylo stanovení hlavních faktorů, jež mají největší

vliv na bezpečnost turistů, z nichž nejvýznamnější hrozby pro cestovní ruch představují

zejména teroristické útoky, migrační krize, zvýšená míra kriminality, náboženský fanatis-

mus aj. Následně byla zpracována charakteristika hlavních historických aspektů vývoje bez-

pečnosti ve zvolené turistické destinaci.

Východiska praktické práce představují vyhotovení analýzy rizik ohrožující zejména bez-

pečnost turistů v New Yorku. Tato analýza byla vypracována na základě charakteristiky a

členění města New York. Dále pak na předpokladech cestovního ruchu, mezi které patří

lokalizační, selektivní a realizační faktory. V následující fázi byla vypracována samotná ana-

lýza, jejíž cílem bylo identifikovat a charakterizovat rizika vyskytující se v New Yorku. Sou-

částí analýzy rizik bylo sestavení SWOT analýzy zaměřující se na všechny silné a slabé

stránky, příležitosti a hrozby, jež mají podstatný vliv na cestovní ruch a bezpečnost v této

turistické destinaci. V neposlední části této práce byl proveden kvantitativní průzkum v po-

době dotazníkového šetření, s jehož pomocí bylo možné potvrdit zjištěná rizika v této desti-

naci spolu s vysvětlením zjištěných skutečností. V poslední části této bakalářské práce bylo

vyhotoveno shrnutí hlavních poznatků a všech zjištěných rizik spolu s vypracováním návrhu

a doporučením, vedoucích ke zvýšení bezpečnosti v New Yorku.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P I: Dotazník

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

1.) In which year was your last trip to NYC?

(Select one answer)

1990-2000

2001-2010

2011-2017

2018

2019

2020

2.) Did you travel alone?

(Select one answer)

Yes

No

3.) Were you aware of possible safety risks during your stay (such as high criminal

rate, terrorist threats, and other safety issues)?

(Select one answer)

Yes

No

I do not know

4.) What type of accommodation did you choose?

(Select one or more answers)

Hotel

Hostel

Airbnb

Couchsurfing

Friend’s apartment/ house

Motel

BnB

5.) In which part of NYC was your accommodation?

(Select one or more answers)

Downtown Manhattan

Midtown Manhattan

Uptown Manhattan

Brooklyn

Bronx

Queens

Staten Island

My accommodation was out of the city

6.) Did you feel safe at your accommodation?

(Select one answer)

Yes

No

I do not know

7.) Do you think that NYC’s subway is safe enough for tourists that do not know

the area?

(Select one answer)

Yes

No

I do not know

8.) According to your experience, please rate, which kind of transportation do you

think is the safest in NYC? (1-minimally safe / 5-maximlly safe)

(Select one answer in each row)

1 2 3 4 5 I do not

know

Subway

Train

Taxi

Uber

Walking

Bicycle/

Pedicab

Ferry

Bus

Hop-on

Hop-off

Bus

9.) Are there any places in NYC in which you did not feel safe enough as a tourist?

(Please write down the name of the area or describe)

10.) Did you become a witness or a victim of some unexpected event?

(Select one or more answers)

Demonstration

Extremism

Armed attack

Unarmed attack

Explosion

Robbery

Other

I did not become a witness or a victim of some unexpected event

11.) During your visit, did you see any police officers/ security officers who were

checking the safety on the streets or particular areas? (such as overcrowded

places, subway stations, …)

(Select one answer)

Yes

No

I do not know

12.) When entering some of the buildings (such as airports, museums, Empire State

Building, Rockefeller Center, …) how did you feel about the security precau-

tions?

(Select one answer)

Security precautions are sufficient to protect from any unexpected event

Security precautions should be improved because i tis not protecting enough against

unexpected events

Security precautions are deficient

13.) Did you get into any safety and security troubles while staying in NYC?

(Select one answer)

No

Yes ______________________________________________________________

__________________________________________________________________

14.) Did you check the safety information about NYC before your visit?

(Select one answer)

Yes

No

I do not know

15.) During your stay, did you know the phone number where to call in case of an

emergency?

(Select one answer)

Yes

No

16.) How would you rate the overall security situation?

(Select one answer)

NYC is totally safe for tourist

Some of the areas are not safe but on the other hand if you do not enter these areas

you do not have to worry

There is plenty of risks, which can easily affect tourist safety

NYC is not safe for tourist

17.) Do you think that 9/11 has affected safety and security in NYC?

(Select one answer)

Yes

No

I do not know

18.) I am …

(Select one answer)

Male

Female

19.) I am from …

(Please write down the answer)