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Téma bakalářské práce: ANALÝZA RIZIK TURISTICKÉ DESTINACE

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce
a metodika jejího zpracování

X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými
zdroji (citace, norma)

X

4 Jazyková kultura
a formální úprava práce

X

5 Splnění cílů práce, závěry
práce a jejich formulace

X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Bakalářská práce studentky se zabývá tématem analýzy rizik vybrané turistické destinace, za
kterou si vybrala New York. Autorka přistoupila k tématu velmi aktivně a kreativně, navíce se
znalostí zkoumaných poměrů. Bakalantka byla několikrát v tomto městě, což velmi ovlivnilo i
úroveň práce a znalost jevů bezpečnosti ve městě. Bakalářská práce je členěna na teoretickou,
praktickou, dále úvod a závěr. V teoretické části, která je členěná na dvě kapitoly, bakalantka
definuje základní termíny v oblasti cestovního ruchu a také problematiku bezpečnosti turistů.
Praktická část je členěna na devět kapitol. Popisuje město New York, dále historický vývoj
bezpečnosti ve vybraném městě. Oceňuji, že autorka provedla výzkum předpokladů cestovního
ruchu a dále i následně bezpečnostní rizika v New Yorku. Velmi zajímavou kapitolou je
bezpečnost podle indexů mírů. Byla provedena i SWOT analýza, jejíž provedení oceňuji. Dobře
zpracovala autorka kvantitativní výzkum. Následně bakalantka podává souhrnné výsledky
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jednotlivých šetření. Pak autorka formuluje doporučení pro zvýšení bezpečnosti turistů. Během
psaní bakalářské práce proběhala Evropou pandemie COVID-19. Tato pandemie v USA
propukla v New Yorku poměrně později a ještě není zcela ukončena, takže nebyla po dohodě
zkoumána. Navrhovaná opatření jsou reálná.
Výběr literatury je vhodný pro teto typ závěrečných prací. Úroveň bakalářské práce hodnotím
jako výbornou a doporučuji k ústní obhajobě. Nemám žádných otázek, neboť vše bylo
zapracováno do bakalářské práce autorem.

Kontrola plagiátorství:
Bakalářská práce prošla kontrolou plagiátorství – není plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne: 20. června 2020

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce
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A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně